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ANOTACE

Tato práce pojednává zejména o ochraně dítěte v souvislosti s rozvodem či rozchodem

jeho rodičů a zabývá se úlohou orgánu sociálně – právní ochrany dětí a soudu v této

problematice. Vymezuje především z hlediska platné legislativy oblasti rozvodové

problematiky (péče o dítě po rozvodu, styk dítěte s rodiči, výživné), které bývají obvykle

předmětem vleklých sporů mezi rodiči. V úvodní části zmiňuje i význam rodiny pro dítě a pro

společnost, znaky současné rodiny, dále rozvod a jeho možný vliv na dítě a širší okolí rodiny.

V empirické části se pak práce zaměřuje na porovnání postupů sociálních pracovníků

orgánu sociálně-právní ochrany dětí na úřadech v Praze s postupy sociálních pracovníků na

úřadech měst ve Středočeském kraji v rozvodové problematice, zejména v oblasti šetření

v rodině. Dále zkoumá i postupy soudů.

KLÍČOVÁ SLOVA: rodiče, dítě, rozvod, manželství, ochrana dítěte, zájem dítěte, orgán

sociálně-právní ochrany dětí, styk dítěte s rodičem, péče o dítě

ANNOTATION

This diploma thesis is focused on child protection in the context of divorce or separation

of his parents and deals with the role of the authority of social - legal protection of children

and the court in this matter. Mainly defines the terms of the applicable legislation in divorce

matters (care of children after divorce, child's contact with the parents, alimony), which are

usually the subject of protracted disputes between parents. The introductory section also

mentions the importance of the family for the child and for society, the characteristics of the

contemporary family, as well as divorce and its possible impact on the child and the wider

surroundings of the family. In the empirical part, the work focuses on comparing the practices

of social workers of the authority child protection offices in Prague with practices of social

workers at the offices of towns in the Central Region in divorce issues, particularly in the area

of investigation in the family. Next it examines also procedures of courts.

KEY WORDS: parent, child, divorce, marriage, child protection, child's interest, the organ of

social-legal protection of children, child's contact with parents, child care
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ÚVOD

Tato práce navazuje na mou bakalářskou práci. V tématu jsem se rozhodla pokračovat

zejména z důvodu nabytí praktických zkušeností v rámci svého povolání sociálního

pracovníka OSPOD na Úřadu městské části Praha 22, kde se s rozvodovou problematikou

setkávám téměř dnes a denně. Toto téma je stále velmi aktuální, vzhledem k vysoké

rozvodovosti. Tato práce se zabývá zejména ochranou dítěte v souvislosti s rozvodovou

problematikou, úlohou OSPOD v rámci této problematiky a vymezením legislativních

aspektů.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, jako je rodina, manželství a nesezdaná

soužití, přičemž dále popisuje znaky, kterými se vyznačuje dnešní rodina a zásadní postavení

rodiny v životě jedince a ve společnosti.

Druhá kapitola je věnována rozvodu manželství, legislativním aspektům této

problematiky, jednotlivým typům rozvodů, vlivu rozvodu na dítě a širší okolí rodiny a dále

zmiňuje specifika práce s rodinou v rozvodu.

Třetí kapitola se zabývá vymezením sociálně–právní ochrany dětí, přičemž vymezuje

legislativní ukotvení ochrany dítěte a základní principy poskytování sociálně-právní ochrany.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na orgán sociálně-právní ochrany dětí a jeho úlohu

v rozvodové problematice. Charakterizuje ochranu dítěte v souvislosti s rozvodem manželství

rodičů, uvádí základní principy rozhodovací praxe soudu ve věci úpravy poměrů a v dalších

oblastech rozvodové problematiky. Popisuje jednotlivé oblasti rozvodové problematiky

(úpravu poměrů, styk dítěte s rodičem, výživné), jakožto nejčastější zdroj sporů mezi rodiči.

Zároveň uvádí interdisciplinární hledisko práce OSPOD.

Cílem teoretické části bylo vymezit již zmíněné oblasti rozvodové problematiky,

kterou jsou častým zdrojem sporů mezi rodiči a vymezit základní principy ochrany dítěte

v souvislosti s rozvodem rodičů z pohledu soudu a OSPOD.

Empirická část je zaměřena na porovnání postupů sociálních pracovníků OSPOD

v rámci úřadů v Praze a v rámci Středočeského kraje při rozvodu rodičů, zejména v oblasti

sociálního šetření. Dále porovnání postupů soudů v rámci obou zmíněných regiónů.
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1. RODINA

Vyslovit přesnou definici tohoto zásadního pojmu není jednoduché. A to nejen

z důvodu, že je rodina objektem zájmu hned několika vědních disciplín, ale i proto, že se

setkáváme s různými podobami rodin. Pojetí rodiny se také proměňuje v čase. V našem typu

společnosti by bylo dle Matouška a Pazlarové (2010, s. 13) vhodnější hovořit o rodinném

soužití lidí, ve kterém je jádrem citová vazba mezi dospělými, spolu žijícími lidmi. Tito lidé

mohou být opačného, ale i stejného pohlaví. Přičemž uzavření manželství (v případě partnerů

stejného pohlaví uzavření registrovaného partnerství) není zárukou trvalosti tohoto soužití, a

to ani v případě církevního sňatku.

Za rodinu obvykle považujeme soužití rodičů a jejich dětí, tedy koexistenci dvou

generací. V tradičním pojetí je pak rodina charakteristická spíše soužitím vícegeneračním

(MOŽNÝ 2006, s. 23). Dle Giddense (1999, s. 156) „rodina představuje skupinu osob přímo

spjatých příbuzenskými vztahy, jejichž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí“.

Matějček (1992, s. 28-33) uvádí znaky rodiny, mezi které patří nepochybně rodiče a

děti, dále funkce, které by měla rodina plnit, určitá životní pospolitost, různá práva a

ustanovení, která se na ni vztahují atd. Co však z pohledu dítěte činí rodinu rodinou?

Matějček zmiňuje tyto atributy, které by rodinná výchova měla plnit:

• Vzájemné uspokojování psychických potřeb dětí a jejich vychovatelů

• Trvalost a hloubka citových vztahů

• Společná budoucnost

• Společenství prostoru, času a prožitků

• Výchovná interakce

• Soužití a sdílení

1.1. Znaky současné rodiny

„My dnes můžeme říci, že rodina se mění, vstupují do ní jiné prvky, ale je to ten

nejstabilnější společenský útvar, který byl, je a bude“.

Zdeněk Matějček

Rodina, tak jak ji známe dnes, prošla řadou změn, což je následek mnoha různých

příčin, mezi které určitě můžeme zařadit změny ve společnosti, například čím dál tím větší
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emancipaci žen, změny v oblasti ekonomiky, liberálnější přístup k otázkám sexu a sexuality,

rostoucí rozvodovost a naopak klesající sňatečnost a mnoho dalších. Giddens (1999, s. 181)

uvádí, že změny, které zapříčinily proměnu rodiny a manželství jsou většinou nevratné. Nelze

tedy očekávat, že se například ženy přestanou věnovat své profesní kariéře a masově se

navrátí ke své původní roli, tedy do domácnosti. Názory na sexuální vztahy též nebudou

stejné, jako tomu bylo v minulosti. Domnívám se, že člověk dnešní doby má i mnohem více

svobody. Může si zvolit, zda vstoupí do manželství nebo zůstane tzv. “single“, zda bude mít

děti či je nebude mít vůbec. V tomto výčtu by se dalo pokračovat dále. Nicméně důležité je,

že oproti dobám minulým se dnes člověk nemusí obávat, když se rozhodne pro některou

z uvedených variant, že by jej společnost zavrhla. Je však pravdou, že i v minulosti existovali

lidé, kteří tíhli spíše ke kariérnímu postupu, než k rodině a povinnostem s ní spojených. Jen to

nebylo tolik viditelné, tak jako dnes. Dříve byla tendence jakoukoli sebemenší odlišnost od

normy skrývat (MATĚJČEK, DYTRYCH 2002).

Lze také říci, že život v rodině s sebou vždy nesl konflikty a napětí různé intenzity.

S postupujícím pokrokem, který proměnil strukturu společnosti a současný rodinný život,

konflikty zesílily. Industrializace a urbanizace, kontrola plodnosti pomocí antikoncepce,

nástup žen do pracovního procesu v průběhu druhé světové války i po ní – to všechno přispělo

k narůstající rozvodovosti a proměně rolí a závazků, které na sebe manželé berou, a to jak ve

způsobu komunikace, tak i v rozdělení rozhodovací pravomoci (TEYBER 2007, s. 8).

Špaňhelová (2010, s. 11-12) uvádí znaky, jimiž se vyznačuje dnešní rodina:


[…]


demonstrated certain difference in procedures between regions.
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Příloha č. 1

Kategorie

Věk dítěte[1]

Procentuální rozmezí[2]

1.

0 – 5 let

11 – 15 %

2.

6 – 9 let

13 – 17 %

3.

10 – 14 let

15 – 19 %

4.

15 – 17 let

16 – 22 %

5.

18 a více let

19 – 25 %

Tabulka: Doporučená výchozí rozmezí pro stanovení výše výživného za účelem sjednocení rozhodovací

praxe soudů v otázkách výživného na nezaopatřené děti, dostupné z www.portal,justice.cz

1] Určení věkových kategorií vychází z analýzy ČSÚ .

[2] Pro vyměření výživného z měsíčního čistého příjmu povinného rodiče. Čistým příjmem se rozumí příjem

upravený o odpočty odvodů na zálohy daně z příjmu a odvodů na platby sociálního zabezpečení, zpravidla

zjišťovaný jako průměr za posledních 6 – 12 měsíců.
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Příloha č. 2

Specifika práce s rodinou v rozvodu z pohledu OSPOD – dotazníkové šetření

1) Na kterém úřadě působíte?

a. v Praze, v rámci některého z úřadů městské části

b. ve Středočeském kraji v rámci některého z městských úřadů /obce III. typu/

2) Vaše pohlaví:

a. Muž

b. Žena

3) Délka praxe na OSPOD:

a. méně než 1 rok

b. 1 – 5 let

c. 5 – 10 let

d. více jak 10 let

4) Jaký podíl z Vaší agendy tvoří rozvodová problematika (úprava poměrů, úprava styku,

zvýšení či snížení výživného atd.)?

a. méně než 25%

b. 25% - 50%

c. 51% - 75%

d. více než 75 %

5) Kontakt s rodinou při rozvodu či rozchodu rodičů je ve Vašem správním obvodu zpravidla

navázán nejprve:

a. Většinou ze strany OSPOD, na žádost soudu

b. Ze strany rodičů, kteří ve věci žádají poradenství

c. Volná odpověď

6) Průměrná délka jednání s rodiči na OSPOD:

a. méně než 30 minut

b. 31 – 60 minut

c. 61 – 90 minut

d. více jak 90 minut

7) Na základě Vaší zkušenosti uveďte, jaké spory rodiče při rozvodu či rozchodu řeší nejčastěji?

(více možností)

a. Komu bude dítě svěřeno do péče

b. Výše výživného, dluh na výživném

c. Bránění ve styku s druhým rodičem, popř. problematický styk s rodičem

d. Nezájem o dítě ze strany jednoho z rodičů

e. Nedostatečná péče o dítě

f. Volná odpověď

8) Provádíte (váš úřad) v případě úpravy poměrů vždy šetření v rodině nezletilého (v místě

bydliště)?

a. Ano, vždy

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Pouze na žádost soudu
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e. Volná odpověď

9) Probíhají tato šetření ohlášeně?

a. Ano, vždy

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne, nikdy

e. Volná odpověď

10) Při úpravě poměrů si soud žádá o šetření:

a. Vždy

b. Ve většině případů

c. Zřídka kdy

d. Nežádá si

11) Jaké informace obvykle uvádíte, při úpravě poměrů, ve zprávě pro soud?

a. Volná odpověď

12) Provádíte toto šetření v místě bydliště obou rodičů?

a. Ano, vždy

b. Pouze u rodičů, kteří žádají střídavou či společnou péči

c. Volná odpověď

13) Požadujete při těchto šetřeních přítomnost dítěte?

a. Ano, vždy (i v případě dohody rodičů)

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne, nikdy

e. Volná odpověď

14) Pokud se rodiče dohodnou na péči, zjišťujete i přesto názor dítěte?

a. Ano vždy, pokud je schopno na základě své rozumové vyspělosti tento vyjádřit

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne, nikdy

e. Volná odpověď

15) Považujete střídavou péči za ideální řešení při rozvodu či rozchodu rodičů?

a. Ano vždy

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne, nikdy

e. Volná odpověď

16) Provádíte šetření v rodině i v případě návrhu na zvýšení či snížení výživného?

a. Ano vždy

b. Pouze na žádost soudu

c. Ne nikdy

d. Volná odpověď

17) Jaké návazné služby rodičům nabízíte při řešení sporů mezi sebou navzájem, popř. v rámci

problematických vztahů v rodině? (více možností)

a. Mediace

b. Rodinná terapie

c. Asistované styky
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Příloha č. 3

1) Jaké informace by dle Vás měla obsahovat zpráva kolizního opatrovníka v řízení

o úpravě poměrů?

2) V jakých případech by měl OSPOD provádět ohlášené šetření a kdy naopak

neohlášené?

3) Požadujete v případě dohody rodičů v řízení o úpravě poměrů vždy pohovor

s dítětem?

4) V Případě, že má být proveden pohovor s dítětem, preferujete jeho provedení na

půdě OSPOD nebo na půdě soudu?

5) Jestliže má být pohovor proveden na půdě soudu, provádíte ho sám/a nebo za

přítomnosti kolizního opatrovníka /OSPOD/?

6) Od kolika je dle Vás schopno dítě vyjádřit svůj názor? Akceptujete hranici 12 let

nebo by měl být prováděn pohovor i s mladšími dětmi:

7) Upravujete poměry k dětem u dohod nesezdaných párů /viz § 908 z. č. 89/2012

Sb., OZ/?

8) V případě uložení povinnosti rodičům, účastnit se soudu mediace či rodinné

terapie dle §474 z. č. 292/2013 Sb., ZŘS, kterou z uvedených variant /mediace či

RT/ preferujete