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 Předkládaná diplomová práce má rozsah 85 stran autorského textu a je doplněna třemi

přílohami. Zvolené téma je vysoce aktuální z hlediska celospolečenského (stále vysoká

rozvodovost) a svou specifikací na možnosti práce s rodinou v rozvodu z hlediska OSPOD

koresponduje vhodně i se zvoleným studijním oborem.

V teoretické části práce se autorka zabývá rodinou a rozvodem – jeho vlivem na dítě a

specifiky práce s rodinou v rámci rozvodové problematiky z hlediska možností práce OSPOD.

Úvodní část práce je velmi podrobně a kvalitně zpracována, autorka zde prokázala schopnost

pracovat s odbornou literaturou a zjištěné poznatky propojit i se svými praktickými

zkušenostmi. Práce je velmi dobře strukturovaná, přehledná, kapitoly na sebe logicky

navazují a jsou optimálně vyvážené. Pozitivně hodnotím vysokou erudovanost zpracování, je

vidět, že autorka pracovala systematicky a s velkým zájmem o danou problematiku a rovněž i

s odbornou znalostí dané problematiky.

Cílem práce bylo vymezení oblastí rozvodové problematiky, které tvoří nejčastěji

řešené disproporce mezi rodiči a dále i vymezení základních principů řešení této problematiky

z hlediska OSPOD. Cíl práce je tak postaven poměrně šířeji, nicméně jak z uvedeného

dotazníkového šetření vyplývá, byl ověřitelný a splnitelný. Hypotézy byly postaveny

odpovídajícím způsobem a zaměřeny na nejčastější spory mezi rodiči v rámci rozvodu a

možnosti sociální práce s touto problematikou. Pozitivně hodnotím, že se autorka pokusila i o

srovnání získaných výsledků mezi kraji. Výsledky jsou přehledně a kvalitně zpracovány

formou tabulek a grafů, které jsou i vhodně a optimálně okomentovány. Pozitivně hodnotím i

uvedení výsledků strukturovaného rozhovoru se soudci, kteří se touto problematikou zabývají.

Autorka dané téma zpracovala velmi podrobně a v komentářích k získaným výsledkům se

pokusila i o diskuzi nad těmito výsledky. Z výše uvedeného hlediska byl cíl práce splněn.

Autorka tak prokázala schopnost propojit teoretické poznatky s praktickými, téma je

zpracováno velmi podrobně a pečlivě a zjištěné poznatky jsou cenné a přínosné.

Práce je doplněna odpovídajícím počtem literárních zdrojů, které jsou adekvátně

uváděny v práci i v seznamu literatury. Uvedené zdroje jsou dané problematice odpovídající a

z hlediska časového aktuální.

Práce je na velmi dobré úrovni jak po stránce obsahové, tak formální a rovněž i

jazykové a stylistické. Autorka prokázala hlubokou znalost dané problematiky, práci velmi

často konzultovala, pracovala samostatně, odpovědně a s velkým zájmem o dané téma.

Předložená diplomová práce splňuje z mého pohledu podmínky a nároky kladené na

diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.
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